

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



NAGACORP

金界控股有限公司

NAGACORP LTD.

金界控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

股份代號：3918

**截至二零一八年十二月三十一日止年度
全年業績公告**

二零一八年財務摘要：

- 博彩總收入增長55%至1,400,000,000美元
- 未計利息、稅項、折舊及攤銷前的利潤（「EBITDA」）增加60%至511,800,000美元
- 純利增加53%至390,600,000美元
- 貴賓泥碼增加69%至35,700,000,000美元
- 大眾市場賭桌按押籌碼增加57%至1,200,000,000美元
- 大眾市場電子博彩機投入金額增加22%至2,200,000,000美元
- 每股基本盈利為9.00美仙
- 擬向股東宣派末期股息每股股份2.91美仙（或相等於每股股份22.55港仙）。待股東於二零一九年股東週年大會上批准後方可作實，末期股息將於二零一九年五月十七日（星期五）或前後派付

金界控股有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度（「本年度」）的綜合財務業績。本公告所載本年度的財務資料乃根據經審核綜合財務報表編製。

考慮到本公司的財務業績，董事會建議派付本年度末期股息每股本公司普通股（「股份」）2.91美仙（或相等於每股股份22.55港仙）（「末期股息」）。擬派末期股息及截至二零一八年六月三十日止六個月的中期股息合共為每股股份5.40美仙（或相等於每股股份41.85港仙），按本年度所得純利計算派息率為60%。待本公司股東（「股東」）於將在二零一九年四月二十六日（星期五）舉行的股東週年大會（「二零一九年股東週年大會」）上批准後方可作實，本公司將於二零一九年五月十七日（星期五）或前後派付末期股息。

綜合收益表

截至二零一八年十二月三十一日止年度

	附註	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
收入	2	1,474,287	956,349
銷售成本		<u>(800,806)</u>	<u>(483,434)</u>
毛利		673,481	472,915
其他收入		10,275	7,751
行政開支		(79,307)	(67,195)
其他經營開支		<u>(185,588)</u>	<u>(150,165)</u>
經營溢利		418,861	263,306
融資成本	3	<u>(19,469)</u>	<u>—</u>
除稅前溢利	4	399,392	263,306
所得稅	5	<u>(8,814)</u>	<u>(8,120)</u>
本公司擁有人應佔溢利		<u><u>390,578</u></u>	<u><u>255,186</u></u>
每股盈利 (美仙)			
基本	7	<u><u>9.00</u></u>	<u><u>7.94</u></u>
攤薄	7	<u><u>9.00</u></u>	<u><u>5.88</u></u>

綜合全面收益表

截至二零一八年十二月三十一日止年度

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
年內溢利	390,578	255,186
年內其他全面收益		
其後可重新分類至損益的項目		
— 來自換算海外業務的匯兌差額	<u>(797)</u>	<u>2,140</u>
本公司擁有人應佔年內全面收益總額	<u><u>389,781</u></u>	<u><u>257,326</u></u>

綜合財務狀況表

於二零一八年十二月三十一日

	附註	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
非流動資產			
物業、機器及設備	9	1,275,596	1,121,737
根據經營租賃持作自用的租賃土地權益		26,634	26,950
無形資產	10	59,107	62,654
收購、建設及裝修物業、機器及設備的 預付款項		84,364	85,343
承兌票據	11	9,372	9,584
		<u>1,455,073</u>	<u>1,306,268</u>
流動資產			
耗材		2,051	1,795
貿易及其他應收款項	12	117,140	101,417
存款證、定期存款及其他流動資金		76,441	–
現金及現金等價物		316,536	52,794
		<u>512,168</u>	<u>156,006</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	13	79,711	77,948
合約負債		10,023	–
本期稅項負債		2,374	1,781
		<u>92,108</u>	<u>79,729</u>
流動資產淨值		<u>420,060</u>	<u>76,277</u>
總資產減流動負債		<u>1,875,133</u>	<u>1,382,545</u>
非流動負債			
優先票據	16	291,118	–
合約負債		44,146	–
		<u>335,264</u>	<u>–</u>
資產淨值		<u>1,539,869</u>	<u>1,382,545</u>
資本及儲備			
股本	14	54,263	54,263
儲備	14	1,485,606	1,328,282
權益總額		<u>1,539,869</u>	<u>1,382,545</u>

附註：

1. 編製基準及採納新增或經修訂的國際財務報告準則

本年度綜合財務報表乃按照國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）頒佈的所有適用國際財務報告準則、國際會計準則及詮釋（以下統稱「國際財務報告準則」）而編製。此外，綜合財務報表載有香港聯合交易所有限公司證券上市規則（分別為「聯交所」及「上市規則」）及香港公司條例規定的適用披露。

綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟按公平值計量的若干金融工具除外。

在編製該等綜合財務報表時，管理層於應用本集團會計政策時所作出的重大判斷以及估計不確定因素的主要來源與二零一七年年末財務報表所應用者相同，惟與下列所述應用國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第15號有關的新重大判斷以及估計不確定因素的新主要來源除外。

除下文所述者外，編製綜合財務報表時所用的會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度綜合財務報表所採用者相同。

採納與本集團相關並於二零一八年一月一日起生效的新增或經修訂的準則及詮釋：

國際財務報告準則第9號	金融工具
國際財務報告準則第15號	客戶合約收益
國際財務報告準則第15號的修訂	客戶合約收益（對國際財務報告準則第15號的澄清）
國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第22號	外幣交易及預付代價
國際財務報告準則第2號的修訂	以股份支付款項交易的分類及計量
二零一四至二零一六年週期年度改善	國際會計準則第28號於聯營公司及合營公司的投資的修訂
二零一四至二零一六年週期年度改善	國際財務報告準則第1號首次採納國際財務報告準則的修訂

採納國際財務報告準則第9號金融工具（見下列附註1A）及國際財務報告準則第15號客戶合約收益（見下列附註1B）的影響概述如下。自二零一八年一月一日起生效的其他新增或經修訂的國際財務報告準則對本集團的會計政策並無任何重大影響。

A. 國際財務報告準則第9號金融工具（「國際財務報告準則第9號」）

(i) 金融工具的分類及計量

國際財務報告準則第9號於二零一八年一月一日或以後開始的年度期間取代國際會計準則第39號「金融工具：確認及計量」，綜合金融工具會計的所有三個方面：(1)分類及計量；(2)減值；及(3)對沖會計。自二零一八年一月一日起採納國際財務報告準則第9號已導致本集團會計政策及綜合財務報表所確認的金額產生變動。

國際財務報告準則第9號沿用國際會計準則第39號有關金融負債的確認、分類及計量要求，惟指定為按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）的金融負債除外，就此，歸屬於負債信貸風險變動的公平值變動金額在其他全面收益中確認，除非此舉會產生或擴大會計錯配，則作別論。此外，國際財務報告準則第9號保留了國際會計準則第39號有關終止確認金融資產及金融負債的規定。然而，其取消了原來國際會計準則第39號中持至到期金融資產、貸款及應收款項以及可供出售金融資產的金融資產類別。採納國際財務報告準則第9號並不會對本集團有關金融負債及衍生金融工具的會計政策造成重大影響。國際財務報告準則第9號對本集團金融資產分類及計量的影響載列如下。

根據國際財務報告準則第9號，除若干貿易應收款項（根據國際財務報告準則第15號，貿易應收款項並無包括重大融資成分）外，實體於初步確認時，將按公平值計量金融資產，倘屬並非按公平值計入損益的金融資產，則另加交易成本。金融資產分類為：(i)按攤銷成本（「攤銷成本」）計量的金融資產；(ii)按公平值計入其他全面收益（「按公平值計入其他全面收益」）的金融資產；或(iii)按公平值計入損益（如上述定義）。國際財務報告準則第9號下的金融資產分類一般根據兩個準則：(i)管理金融資產的業務模式；及(ii)其合約現金流特徵（「僅為支付本金及利息」準則，亦稱為「SPPI」準則）。根據國際財務報告準則第9號，內含衍生工具不再要求與主體金融資產分開列示。與之相反，混合式金融工具分類時須整體評估。

下列會計政策將運用於本集團的金融資產，包括承兌票據、貿易及其他應收款項以及現金及現金等價物，具體如下：

攤銷成本	按攤銷成本計量的金融資產其後運用實際利率法計量。利息收入、外幣匯兌收益及虧損以及減值於損益確認。終止確認的任何收益於損益確認。
------	---

下表概列於二零一八年一月一日本集團各類金融資產根據國際會計準則第39號的原計量分類及根據國際財務報告準則第9號的新計量分類：

金融資產	根據國際會計準則第39號的原分類	根據國際財務報告準則第9號的新分類	根據國際會計準則第39號於二零一八年一月一日的賬面值 千美元	根據國際財務報告準則第9號於二零一八年一月一日的賬面值 千美元
承兌票據	貸款及應收款項	攤銷成本	9,584	9,584
貿易及其他應收款項	貸款及應收款項	攤銷成本	101,417	101,417
現金及現金等價物	貸款及應收款項	攤銷成本	52,794	52,794

(ii) 金融資產減值

採納國際財務報告準則第9號以取代國際會計準則第39號「已產生虧損模式」將本集團的減值模式變更為「預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）模式」。國際財務報告準則第9號規定本集團須早於國際會計準則第39號就按攤銷成本計量的貿易應收款項及金融資產確認預期信貸虧損。現金及現金等價物須受預期信貸虧損模式規限，惟本期概無減值屬重大。

於二零一八年一月一日，概無確認貿易及其他應收款項的額外減值，因根據預期信貸虧損模式計量的額外減值金額屬不重大。

(iii) 過渡安排

本集團已應用國際財務報告準則第9號的過渡性條文，以使國際財務報告準則第9號全面獲採納而毋須重列可比較資料。因此，新預期信貸虧損規則產生的重新分類及調整並無於二零一七年十二月三十一日的綜合財務狀況表中反映，惟於二零一八年一月一日的綜合財務狀況表中確認。因此，二零一七年呈列的資料並不反映國際財務報告準則第9號的規定，惟反映國際會計準則第39號的規定。

持有金融資產的業務模式的釐定已根據於初次應用國際財務報告準則第9號的日期（「初次應用日期」）存在的事實及情況而作出。

倘於債務投資的投資在初次應用日期具有較低的信貸風險，則本集團假設該資產的信貸風險自其初始確認起並無顯著增加。

B. 國際財務報告準則第15號客戶合約收益（「國際財務報告準則第15號」）

國際財務報告準則第15號取代國際會計準則第11號建築合約、國際會計準則第18號收益及相關詮釋。國際財務報告準則第15號建立一個五步模式，以將客戶合約收益列賬。根據國際財務報告準則第15號，收益按能反映實體預期就向客戶轉讓貨物或服務作交換而有權獲得的代價金額確認。

本集團已運用累計影響法採納國際財務報告準則第15號（無可行權宜方法）。本集團已將初始應用國際財務報告準則第15號的累計影響確認為於初始應用日期（即二零一八年一月一日）對保留盈利年初結餘的調整。因此，二零一七年呈列的財務資料並未重新呈列。

下表概列過渡至國際財務報告準則第15號對保留盈利年初結餘的影響（扣除稅項）（增加／（減少））：

	千美元
保留盈利	
合約負債（附註1B(a)）	(61,646)
於二零一八年一月一日的影響	<u>(61,646)</u>

下表概列採納國際財務報告準則第15號對本集團於二零一八年十二月三十一日的綜合財務狀況表及其於本年度的綜合收益表的影響。本集團於本年度的綜合現金流量表並無受到重大影響。第一列顯示根據國際財務報告準則第15號錄得的金額及第二列顯示未採納國際財務報告準則第15號前本應錄得的金額。

截至二零一八年十二月三十一日止年度的綜合收益表：

	附註	根據以下準則編製的金額		增加 千美元
		國際財務 報告準則 第15號 千美元	前國際財務 報告準則 千美元	
收入	1B(a)	1,474,287	1,465,537	8,750
毛利		673,481	664,731	8,750
除稅前溢利		399,392	390,642	8,750
稅項		(8,814)	(8,814)	-
本年度溢利		390,578	381,828	8,750
每股盈利 (美仙)				
基本		9.00	8.80	0.20
攤薄		9.00	8.80	0.20

於二零一八年十二月三十一日的綜合財務狀況表：

	附註	根據以下準則編製的金額		增加／ (減少) 千美元
		國際財務 報告準則 第15號 千美元	前國際財務 報告準則 千美元	
流動負債				
貿易及其他應付款項	1B(b)	79,711	80,984	(1,273)
合約負債	1B(a)及(b)	10,023	-	10,023
流動負債總額		92,108	83,358	8,750
非流動負債				
合約負債	1B(a)	44,146	-	44,146
非流動負債總額		335,264	291,118	44,146
負債總額		427,372	374,476	52,896
資產淨值		1,539,869	1,592,765	(52,896)
權益				
保留盈利	1B(a)	692,939	745,835	(52,896)
權益總額		1,539,869	1,592,765	(52,896)

(a) 牌照費收入的收入確認時間

於過往申報期間，當相關許可權的重大風險及回報轉移至投資者，則來自投資者就於NagaWorld內佈置和經營電子博彩機（「電子博彩機」）的牌照費收入於銷售時確認。根據國際財務報告準則第15號，由於投資者於有關電子博彩機合約期間同時收取並消耗許可權的利益，故本集團釐定牌照費收入於合約期間確認。因此，於過往申報期間，根據國際會計準則第18號悉數確認的牌照費收入乃根據國際財務報告準則第15號於合約期間遞延及確認。就許可權（使用權於許可權轉讓時作實）而言，相關牌照收入於牌照轉讓予投資者時確認。於採納國際財務報告準則第15號後，對該種牌照費收入的確認時間並無產生重大財務影響。

(b) 呈列合約負債

於二零一八年一月一日，本集團作出重新分類，以符合國際財務報告準則第15號下的用詞：

有關博彩及酒店以及娛樂業務確認的合約負債過往呈列為「貿易及其他應付款項」項下的遞延收入。

2. 收入

收入指來自賭場營運的賭廳收入淨額及其他經營收入，並就與客戶簽訂的合約確認收入。

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
賭場營運－賭桌	1,305,138	775,038
賭場營運－電子博彩機*	129,282	150,926
酒店住房收入、餐飲（「餐飲」）銷售及其他	39,867	30,385
	<u>1,474,287</u>	<u>956,349</u>

* 於截至二零一七年十二月三十一日止年度，電子博彩機收入包括就向若干投資者轉讓於十年期間內經營若干台電子博彩機的許可權而賺取的費用60,000,000美元。於本年度概無賺取類似費用。

下表提供來自客戶合約的貿易應收款項及合約負債的資料。

	二零一八年 十二月三十一日 千美元	二零一八年 一月一日 千美元
貿易應收款項	75,136	58,336
合約負債	<u>54,169</u>	<u>62,919</u>

3. 融資成本

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
優先票據利息開支及交易成本攤銷 (附註16)	<u>19,469</u>	<u>-</u>

4. 除稅前溢利

除稅前溢利已 (計入) / 扣除下列各項：

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
利息收入	(3,272)	(738)
核數師酬金：		
— 本年度	959	781
— 過往年度撥備 (超額) / 不足	(8)	(7)
賭場牌照溢價攤銷#	3,547	3,547
折舊及攤銷#	89,433	52,869
匯兌虧損#	189	608
貿易應收款項減值虧損	2,200	1,025
物業、機器及設備撇銷	1,003	1
出售物業、機器及設備的收益	(5)	(13)
下列各項的經營租賃開支：		
— 土地租賃租金	2,629	1,386
— 辦公室及停車場租金	5,135	1,824
— 設備租用	4,214	5,297
員工成本 (包括董事酬金) #		
— 薪金、工資及其他福利	92,374	93,092
— 界定供款退休金計劃供款	45	49

計入綜合收益表其他經營開支

5. 所得稅

損益內的所得稅為：

NagaWorld Limited Gaming Branch及NagaWorld Limited Hotel and Entertainment Branch (於柬埔寨註冊的分公司) 須向柬埔寨經濟及財政部 (「經濟及財政部」) 支付的每月博彩責任付款(1) 520,157美元 (二零一七年：462,362美元) 及每月非博彩責任付款(2) 214,338美元 (二零一七年：214,338美元)。年內本集團毋須繳納香港、馬來西亞、開曼群島或俄羅斯所得稅 (二零一七年：無)。

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
本期稅項開支		
— 本年度	<u>8,814</u>	<u>8,120</u>

於截至二零一五年及二零一六年十二月三十一日止年度，本集團向經濟及財政部支付額外責任付款。於本公告日期，本年度內概無額外責任付款。

6. 年內應付本公司擁有人的股息

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
於年內宣派之中期股息：		
二零一八年：每股股份2.49美仙	108,079	—
二零一七年：每股股份2.08美仙	—	90,379
於申報年度結算日後擬宣派末期股息：		
二零一八年：每股股份2.91美仙	126,268	—
二零一七年：每股股份1.45美仙	—	62,732
	<u>234,347</u>	<u>153,111</u>

本公司於本年度宣派及派付的股息包括二零一七年末期股息62,732,000美元（已於二零一八年五月派付）及二零一八年中期股息108,079,000美元（已於二零一八年九月派付）。

7. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔綜合溢利390,578,000美元（二零一七年：255,186,000美元）及本年度內已發行股份的加權平均數4,341,008,041股（二零一七年：3,212,396,541股）計算。

本年度概無攤薄的潛在股份。

於截至二零一七年十二月三十一日止年度每股攤薄盈利乃根據本公司擁有人應佔綜合溢利255,186,000美元及就每股攤薄盈利而言的股份加權平均數4,341,008,041股計算，並就因於該年度內未償付的可換股債券而攤薄的潛在股份作出調整。

	股份數目	
	二零一八年	二零一七年
計算每股基本盈利時所用的年內已發行股份的 加權平均數	4,341,008,041	3,212,396,541
攤薄影響－股份加權平均數：		
－可換股債券	—	1,128,611,500
就每股攤薄盈利而言的股份加權平均數	<u>4,341,008,041</u>	<u>4,341,008,041</u>

8. 分部資料

本集團按分部管理其業務，其業務組合包括賭場、酒店及娛樂。本集團採用與向本集團的最高管理層（「高級管理層」）內部報告資料以進行資源分配及表現評估一致的方式確認以下兩個主要呈報分部。

- 賭場業務：該分部包括所有博彩業務。
- 酒店及娛樂業務：該分部包括休閒、酒店及娛樂業務。

(a) 分部業績、資產及負債

高級管理層按以下基準監察各呈報分部應佔業績、資產及負債：

分部資產包括所有有形、無形及流動資產。分部負債包括貿易應付賬款、其他應付賬款、未贖回賭場籌碼及其他負債。

收入及開支參照分部產生的收入及開支或分部應佔資產折舊及攤銷產生的其他收入及開支分配至呈報分部。

	賭場業務 千美元	酒店及 娛樂業務 千美元	總計 千美元
分部收入：			
截至二零一七年十二月三十一日止年度			
來自外界客戶的收入	925,964	30,385	956,349
分部間收入	(2,526)	14,425	11,899
呈報分部收入	<u>923,438</u>	<u>44,810</u>	<u>968,248</u>
截至二零一八年十二月三十一日止年度			
收入確認之時間：			
— 於某一個時間點	1,374,730	22,169	1,396,899
— 隨時間轉移	59,690	17,698	77,388
來自外界客戶的收入	1,434,420	39,867	1,474,287
分部間收入	(1,916)	14,273	12,357
呈報分部收入	<u>1,432,504</u>	<u>54,140</u>	<u>1,486,644</u>
分部溢利：			
截至十二月三十一日止年度			
二零一七年	344,617	9,174	353,791
二零一八年	<u>517,711</u>	<u>5,713</u>	<u>523,424</u>

	賭場業務 千美元	酒店及 娛樂業務 千美元	總計 千美元
分部資產：			
於十二月三十一日			
二零一七年	1,070,902	509,200	1,580,102
二零一八年	<u>1,295,316</u>	<u>619,240</u>	<u>1,914,556</u>
分部負債：			
於十二月三十一日			
二零一七年	(46,111)	(134,345)	(180,456)
二零一八年	<u>(104,205)</u>	<u>(183,252)</u>	<u>(287,457)</u>
資產淨值：			
於十二月三十一日			
二零一七年	1,024,791	374,855	1,399,646
二零一八年	<u>1,191,111</u>	<u>435,988</u>	<u>1,627,099</u>
其他分部資料：			
資本支出：			
截至十二月三十一日止年度			
二零一七年	211,312	152,251	363,563
二零一八年	<u>95,097</u>	<u>148,816</u>	<u>243,913</u>
貿易應收款項減值虧損：			
截至十二月三十一日止年度			
二零一七年	1,025	-	1,025
二零一八年	<u>2,200</u>	<u>-</u>	<u>2,200</u>

呈報分部收入、損益、資產及負債與綜合財務報表的收入、損益、資產及負債的對賬如下：

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
收入		
呈報分部收入	1,486,644	968,248
分部間收入抵銷	<u>(12,357)</u>	<u>(11,899)</u>
綜合收入	<u>1,474,287</u>	<u>956,349</u>
溢利		
呈報分部溢利	523,424	353,791
其他收入	2,627	-
折舊及攤銷	(92,980)	(56,416)
未分配總辦事處及公司開支	(14,210)	(34,069)
融資成本	<u>(19,469)</u>	<u>-</u>
除稅前綜合溢利	<u>399,392</u>	<u>263,306</u>
資產		
呈報分部資產	1,914,556	1,580,102
分部間資產抵銷	<u>(157,124)</u>	<u>(120,373)</u>
	1,757,432	1,459,729
未分配現金及銀行結餘、存款證以及其他流動資金	206,938	-
未分配公司資產	<u>2,871</u>	<u>2,545</u>
綜合資產總額	<u>1,967,241</u>	<u>1,462,274</u>
負債		
呈報分部負債	(287,457)	(180,456)
分部間應付款項抵銷	<u>157,124</u>	<u>120,373</u>
	(130,333)	(60,083)
優先票據	(291,118)	-
未分配公司負債	<u>(5,921)</u>	<u>(19,646)</u>
綜合負債總額	<u>(427,372)</u>	<u>(79,729)</u>

(b) 地理資料

本集團的主要營運及業務均位於柬埔寨。於二零一八年十二月三十一日，本集團位於柬埔寨及俄羅斯的非流動資產（金融工具及遞延稅項資產除外）分別為1,311,409,000美元（二零一七年十二月三十一日：1,218,319,000美元）及134,292,000美元（二零一七年十二月三十一日：78,365,000美元）。

(c) 主要客戶資料

於本年度及過往年度，並無個人客戶其收入貢獻佔本集團收入10%或以上。

其合共收入貢獻佔本集團總收入10%或以上的透過賭團帶入的外界客戶的資料如下：

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
賭場營運		
賭團A	667,961	466,489
賭團B	153,609	不適用

於截至二零一七年十二月三十一日止年度內，透過賭團B帶入的客戶的貢獻少於本集團總收入的10%。

9. 物業、機器及設備

本年度，本集團購置物業、機器及設備總額為243,979,000美元（二零一七年：364,146,000美元）。

10. 無形資產

無形資產包括賭場牌照溢價及賭場牌照獨家經營期限至二零三五年年底的延期獨家經營權費溢價；代價為108,000,000美元，扣除累計攤銷48,893,000美元（二零一七年十二月三十一日：45,346,000美元）。

11. 承兌票據

於二零一三年九月六日，本公司與若干俄羅斯政府主管部門訂立投資協議（「投資協議」），據此，本公司同意投資至少11,600,000,000盧布（根據當時即期匯率約為350,000,000美元）於俄羅斯海參崴發展博彩及度假村項目。

於二零一四年十二月，根據投資協議的條款（包括取得銀行擔保之規定），本公司的附屬公司將其香港銀行賬戶約8,900,000美元匯入本公司的俄羅斯附屬公司Primorsky Entertainment Resorts City LLC（「PERC」）之俄羅斯銀行賬戶。此款項作為定期存款存入同一間俄羅斯銀行，其後就其發行承兌票據。於二零一五年二月，PERC以盧布（「盧布」）購買該等承兌票據，以為投資協議下規定由同一間銀行簽發的銀行擔保提供抵押。

承兌票據（「承兌票據」）總額為469,100,000盧布（約9,372,000美元）（二零一七年十二月三十一日：9,584,000美元），按年利率6.6%計息，到期日為自發行日期起計2,909日（即二零二三年一月三十日）。

12. 貿易及其他應收款項

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
貿易應收款項	82,705	63,705
減：減值虧損撥備	(7,569)	(5,369)
	<u>75,136</u>	<u>58,336</u>
按金、預付款項及其他應收款項	42,004	43,081
	<u>117,140</u>	<u>101,417</u>

貿易應收款項（扣除減值虧損撥備）的賬齡分析如下：

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
即期至1個月內	67,931	47,111
1至3個月	343	2,329
3至6個月	638	6,095
6至12個月	3,095	163
1年以上	3,129	2,638
	<u>75,136</u>	<u>58,336</u>

下表載列年內貿易應收款項減值虧損的對賬：

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
年初	5,369	4,344
已確認的減值虧損	<u>2,200</u>	<u>1,025</u>
年末	<u>7,569</u>	<u>5,369</u>

博彩應收款項的信貸政策為旅行團完結起計五至三十日（二零一七年：五至三十日）。非博彩應收款項的信貸政策為月底起計三十日（二零一七年：月底起計三十日）。

13. 貿易及其他應付款項

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
貿易應付款項 (附註)	5,341	2,590
未贖回賭場籌碼	12,279	24,391
遞延收益	-	1,273
按金	6,323	680
建築應付賬款	6,764	7,039
應付利息	3,125	-
應計費用及其他應付賬款	45,879	41,975
	<u>79,711</u>	<u>77,948</u>

附註：

於申報年度結算日，貿易及其他應付款項包括貿易應付賬款，其賬齡分析如下：

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
於1個月內到期或要求時償還	4,992	2,590
於1個月後但3個月內到期	277	-
於3個月後但6個月內到期	72	-
於6個月後但1年內到期	-	-
於1年後到期	-	-
	<u>5,341</u>	<u>2,590</u>

14. 資本及儲備

	股本 千美元	股份溢價 千美元	可換股債券 千美元	股本 贖回儲備 千美元	合併儲備 千美元	注資儲備 千美元	匯兌儲備 千美元	保留溢利 千美元	總計 千美元
於二零一七年一月一日	30,750	395,981	378,888	151	(12,812)	55,568	(2,939)	405,394	1,250,981
於可換股債券換股後發行股份	23,513	355,375	(378,888)	-	-	-	-	-	-
年內溢利	-	-	-	-	-	-	-	255,186	255,186
其他全面收益－來自換算海外業務的匯兌差額	-	-	-	-	-	-	2,140	-	2,140
已宣派及派付股息及分派	-	-	-	-	-	-	-	(125,762)	(125,762)
於二零一七年十二月三十一日	<u>54,263</u>	<u>751,356</u>	<u>-</u>	<u>151</u>	<u>(12,812)</u>	<u>55,568</u>	<u>(799)</u>	<u>534,818</u>	<u>1,382,545</u>
於二零一八年一月一日最初呈列的結餘	54,263	751,356	-	151	(12,812)	55,568	(799)	534,818	1,382,545
首次應用國際財務報告準則第15號	-	-	-	-	-	-	-	(61,646)	(61,646)
於二零一八年一月一日的經重列結餘	<u>54,263</u>	<u>751,356</u>	<u>-</u>	<u>151</u>	<u>(12,812)</u>	<u>55,568</u>	<u>(799)</u>	<u>473,172</u>	<u>1,320,899</u>
年內溢利	-	-	-	-	-	-	-	390,578	390,578
其他全面收益－來自換算海外業務的匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(797)	-	(797)
已宣派及派付股息	-	-	-	-	-	-	-	(170,811)	(170,811)
於二零一八年十二月三十一日	<u>54,263</u>	<u>751,356</u>	<u>-</u>	<u>151</u>	<u>(12,812)</u>	<u>55,568</u>	<u>(1,596)</u>	<u>692,939</u>	<u>1,539,869</u>

股本

(i) 法定：

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元
8,000,000,000股每股面值0.0125美元的普通股	<u>100,000</u>	<u>100,000</u>

(ii) 已發行及繳足：

	二零一八年 股份數目	千美元	二零一七年 股份數目	千美元
已發行及繳足：				
每股面值0.0125美元的普通股：				
於一月一日	4,341,008,041	54,263	2,459,988,875	30,750
於可換股債券換股後發行股份 (附註15)	-	-	1,881,019,166	23,513
於十二月三十一日	<u>4,341,008,041</u>	<u>54,263</u>	<u>4,341,008,041</u>	<u>54,263</u>

股份持有人有權收取不時宣派的股息，並有權於本公司的股東大會上就每股股份投一票。在本公司餘下資產方面，所有股份享有同等地位。

15. 可換股債券

於二零一六年五月十七日及二零一六年十二月三十日，本公司分別就收購TanSriChen (Citywalk) Inc.及TanSriChen Inc.按永久基準發行本金額為94,000,000美元及275,000,000美元，並無到期日的可換股債券（統稱「可換股債券」）。可換股債券為無抵押及以美元（「美元」）計值，並可由可換股債券持有人（「債券持有人」）選擇根據可換股債券的條款轉換為股份。於初步確認時，可換股債券的公平值為378,888,000美元，計入權益。

於二零一七年八月八日，按可換股債券的換股價1.5301港元（相等於0.1962美元），可換股債券附帶的轉換權獲行使後，已配發及發行1,881,019,166股股份。

16. 優先票據

於二零一八年五月十四日，本公司與瑞士信貸（香港）有限公司及Morgan Stanley & Co. International plc訂立購買協議，內容有關本公司發行於二零二一年五月二十一日到期的本金總額為300,000,000美元的優先票據（「優先票據」）。優先票據按年利率9.375%計息，自二零一八年十一月二十一日起在每年五月二十一日及十一月二十一日每半年支付一次。該等優先票據不得轉換為股份。

於優先票據項下的責任由本公司若干附屬公司提供擔保作保證。

17. 或然負債

根據本公司及本公司執行董事（「執行董事」）兼行政總裁（「行政總裁」）Tan Sri Dr Chen Lip Keong（「Dr Chen」）訂立的服務協議第3.3條所列的公式，雙方確認並同意Dr Chen將有權享有分別截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止財政年度的績效獎勵11,765,000美元（「二零一七年績效獎勵權利」）及18,570,000美元（「二零一八年績效獎勵權利」）。

根據董事會於二零一九年二月十三日通過的決議案，董事會已考慮有關二零一七年績效獎勵權利的事宜並決議請求Dr Chen慷慨明達地同意延遲該權利。本公司及Dr Chen一致認為，延遲二零一七年績效獎勵權利至隨後年度直至若干關鍵績效指標（「關鍵績效指標」）於二零一九年得以實現之時，乃符合本公司利益。本公司及Dr Chen一致認為，在實現關鍵績效指標的前提下，二零一七年績效獎勵權利應推遲至二零一九年或Dr Chen全權選擇的其後時間支付，並由本公司及Dr Chen真誠磋商符合本公司最佳利益的合理時間表。

根據董事會於二零一九年二月十三日通過的決議案，董事會已考慮有關二零一八年績效獎勵權利的事宜並決議請求Dr Chen慷慨明達地同意延遲該權利。本公司及Dr Chen一致認為，延遲二零一八年績效獎勵權利至隨後年度直至若干關鍵績效指標於二零一九年得以實現之時，乃符合本公司利益。本公司及Dr Chen一致認為，在實現關鍵績效指標的前提下，二零一八年績效獎勵權利應推遲至二零一九年或Dr Chen全權選擇的其後時間支付，並由本公司及Dr Chen真誠磋商符合本公司最佳利益的合理時間表。僅作記錄之用，Dr Chen已放棄二零一零至二零一四財政年度的績效獎勵權利總額18,600,000美元。

除上文所述者外，於二零一八年十二月三十一日概無其他或然負債（附註5所述額外責任付款（如有）除外）。

市場概覽

柬埔寨經濟於二零一八年持續錄得穩定增長。國際貨幣基金組織預計國內生產總值於二零一八年及二零一九年分別實質增長7.0%及6.8%，通脹率均為3.3%（資料來源：國際貨幣基金組織－二零一八年十月世界經濟展望數據庫）。

於二零一八年前十一個月，到訪柬埔寨遊客人次持續上升，國際遊客到訪人次增長11%至5,400,000人。於二零一八年前十一個月，中國持續為柬埔寨主要遊客來源國，來自中國的遊客人次增長69%至1,800,000名。中國(34%)、越南(13%)及老撾(7%)是柬埔寨的三大遊客來源國，合共佔柬埔寨到訪遊客總數54%。從金邊國際機場入境的遊客較同期增加36%（資料來源：柬埔寨旅遊部）。整體到訪遊客增長推動了本集團增長。

本集團於本年度錄得的博彩總收入（「博彩總收入」）增加55%至1,400,000,000美元，且純利於本年度上升53%至390,600,000美元。為方便比較，不計及二零一七年就向若干投資者轉讓經營若干台電子博彩機的許可權而賺取的費用60,000,000美元，本年度純利應增長100%。本公司有該類需求但於二零一八年並無選擇進行類似交易。

憑藉Naga2於二零一七年十一月成功開業，本集團持續其以供應為主導的增長勢頭。所有業務分部的業務量強勁增長的原因如下：

1. 二零一八年七月二十九日舉行的柬埔寨大選結束及新柬埔寨王國政府於二零一八年九月六日正式及順利組建，促進了經營環境的持續政治穩定。隨後，鑑於柬埔寨的經營風險降低，標普全球評級上調本集團的信用評級至B+。本集團確信能持續受惠於長期雙贏的公私營合作計劃，以進一步推動柬埔寨旅遊業的發展。
2. Naga2大幅提升貴賓廳、大眾博彩及非博彩服務的吸引力、容量、質量、種類及範圍，該等服務包括高端博彩及配套娛樂設施，以及同樣具吸引力的非博彩產品／設施（包括水療、劇場、購物、具競爭力的客房及餐飲服務）。Naga2具變革性，並為本集團提供具競爭力的綜合賭場度假村產品，令其可媲美亞洲其他已具規模博彩目的地的綜合度假村。
3. 本集團貴賓廳營業額於二零一八年增加乃由於由兩項物業所組成的NagaWorld綜合設施的業務均有所增長，尤其是Naga2更為顯著，乃因此處客戶需要更高賭桌注碼上限，及更多泥碼數量。此外，與造訪金邊相關的投資增加也提升了貴賓廳營業額。除澳門的賭團經紀已與本集團共同營運外，太陽城集團與本集團也簽署了獎勵協議，以設立一個有全套辦公設施的固定基地以作業務營運，其於二零一八年三月一日開業，並為賭客及泥碼數量的增長作出貢獻。為推動進一步增長，在Naga2的太陽城業務將於二零一九年第一季度遷移至更大更理想的地點。本集團預計，澳門的四大超大型賭團均將於二零一九年前於Naga2營運。此等賭團貢獻了澳門貴賓泥碼總額的70%（資料來源：CICC報告，二零一九年一月十六日）。儘管貴賓廳營業額大幅增加，貴賓客戶的組成仍在東南亞與北亞之間維持多元化。

4. 遊客人次及旅遊業增長繼續支撐NagaWorld綜合設施訪客的增長。特別是，來自中國的遊客人次大幅增長。中國為柬埔寨的主要遊客來源國，於二零一八年前十一個月，中國遊客增長69%至1,800,000人。此外，我們與柬埔寨旅遊部（「旅遊部」）、百善航空(Bassaka Air)及中國國際旅行社總社(China International Travel Services)建立戰略合作夥伴關係，以促進柬埔寨的旅遊業發展。因此，NagaWorld綜合設施的日均客流量已大幅增加，亦帶來更多大眾市場業務。
5. 隨著營業額增加，由於訪客增加，本集團亦錄得客房及餐飲收入增長。擁有2,000個座位的Naga2劇場在當地頗為矚目，預期舉辦國際節目演出將增加博彩及非博彩營業額。
6. 據觀察所得，兩處物業之間互相侵蝕影響甚微，Naga1留住了其大部分現有賭客，而Naga2吸引過去從未到過NagaWorld的新客戶。這反映在平均每日大眾博彩賭桌收益率的增加。
7. 儘管本集團於Naga2開業後已增加903間客房及其他博彩及非博彩設施，但員工人數由8,618人（於二零一七年十二月三十一日）減少0.8%至8,551人（於二零一八年十二月三十一日）。由於一人同時處理多項任務的做法令運營效率提升及人力資源生產率提高，員工成本亦減少0.8%。
8. 於二零一八年五月，本公司發行300,000,000美元優先票據，旨在推進其貴賓業務的發展及現有NagaWorld物業的升級。該等優先票據獲穆迪投資者服務公司(Moody's Investors Service)評為「B1」及獲標普全球評級評為「B+」。穆迪投資者服務公司的B1評級較柬埔寨的B2主權信用評級高出一級，反映出本集團的主導市場地位，可通達亞洲大眾市場賭客及貴賓賭客的多元化業務，較低的勞動力成本及博彩稅收環境支撐穩健的未計利息、稅項、折舊及攤銷前的利潤率，強勁的經營業績記錄，儘管債務有所增加但仍然穩健的財務指標及未來12個月良好的流動資金狀況（資料來源：穆迪投資者服務公司－二零一八年四月三十日的信用意見）。優先票據所得款項增加了本集團的浮存現金，並提升賭團經紀及賭客的信心，帶入更多資金，下注更高。由於本年度內貴賓泥碼達到創紀錄的35,700,000,000美元，貴賓收入增加71%。優先票據在二級市場得到積極反應，到期收益率由二零一八年五月發行時的9.375%大幅壓低至二零一八年二月十二日的7.68%（資料來源：彭博社）。該等優先票據是二零一八年高收益率發行中表現最佳的首次發行之，並在《亞洲金融》主辦的「年度成就大獎 (FinanceAsia's Achievement Awards)」上榮獲「亞洲最佳高收益債券」(Best High-Yield Bond for Asia)及「最佳柬埔寨交易」(Best Cambodia Deal)兩項大獎，獲The Asset Triple A County Awards評為「柬埔寨最佳債券」(Best Bond in Cambodia)，獲IFR Asia Awards評為「年度高收益債券」(High-Yield Bond of the Year)。

本集團管理層持續採取保守的博彩政策，藉著向賭團經紀提供更多獎勵以減少風險。隨著營運效率提升及執行嚴格的財務措施，本集團得以將其營運成本維持於合理的低水平。儘管於Naga2竣工及開業後樓面總面積（博彩及非博彩）大幅增加，但行政及營運開支的增加仍相對較低。

本集團已整裝待發，「準備喜迎中國訪客」，以挖掘來自中國消費浪潮的巨大潛力，預計於二零二零年前中國出境遊客將達到2億人次（資料來源：中信里昂，二零一七年七月十九日）。二零一八年前十一個月到訪柬埔寨的中國遊客約有1,800,000人，僅佔此良機的一小部分。據柬埔寨首相洪森透露，柬埔寨的目標是到二零二五年吸引至少5,000,000名中國遊客（資料來源：華商日報，二零一九年一月十五日）。鑒於柬埔寨與中國的密切地緣政治關係，本集團相信發展前景良好，並將繼續定位為享譽亞洲的新興綜合度假村。

強勁的增長勢頭及對未來行業前景的信心增強，使得本公司成為二零一八年全球表現最佳的博彩股（資料來源：Union Gaming）。於二零一八年九月十日，本集團獲列為恒生綜合大中型股指數的成分股，這標誌著公司到達另一個重要的里程碑。

業務回顧

表1：表現摘要

本年度及比較過往年度：

	二零一八年 千美元	二零一七年 千美元	增加 %
大眾市場：大廳賭桌			
－ 按押籌碼	1,238,247	787,820	57
－ 勝出率	19.0%	19.0%	
－ 收入	235,712	149,706	57
大眾市場：電子博彩機			
－ 投入金額	2,214,638	1,812,450	22
－ 勝出率	8.8%	7.9%	
－ 收入 (附註#1)	129,282	150,926	(14)
貴賓市場			
－ 泥碼	35,658,532	21,124,870	69
－ 勝出率	3.0%	3.0%	
－ 收入	1,069,426	625,332	71
博彩總收入 (附註#1)	1,434,420	925,964	55

附註 # 1：於二零一七年，就向若干投資者轉讓經營若干台電子博彩機的許可權而賺取的費用為60,000,000美元。於二零一八年概無賺取類似費用。

大眾市場（大廳賭桌及電子博彩機）

本集團大眾市場分部繼續取得穩健增長，大廳賭桌按押籌碼及電子博彩機投入金額分別錄得57%及22%的增長。該營業額增長乃由於柬埔寨的旅遊業增長推動Naga1及Naga2的訪客數目上升，尤其是來自中國的遊客，於二零一八年前十一個月錄得69%的增長。

Golden Edge Rewards Club忠誠計劃繼續讓本集團了解賭客資料，並據之進行針對性的市場推廣以及推出賭客發展措施，以增加造訪次數並提高博彩消費額。

貴賓市場

本集團的貴賓市場包括參與佣金或獎勵計劃的賭團經紀所帶入的賭客以及無中介人的直接賭客。本集團於二零一三年三月推出有競爭力的海外賭團獎勵計劃，繼續讓本集團得以平衡賭桌注碼上限的增幅，亦同時控制波動性及信貸風險。

由於市場對於NagaWorld綜合設施作為綜合博彩及娛樂勝地更為接受，貴賓市場繼續錄得強勁增長。於本年度，本集團亦於Naga2開設新固定基本貴賓室，為來自該區域的較高端貴賓賭客人數以及泥碼的增長作出貢獻。整體貴賓市場分部泥碼上升69%至35,700,000,000美元，勝出率為3.0%。這使得本年度貴賓市場收入增長71%至1,100,000,000美元。

非博彩 – 酒店、餐飲及娛樂

非博彩收入上升31%至39,900,000美元，主要由於Naga2開業後售出的客房晚數增加，以及所有餐飲店業績改善，與NagaWorld綜合設施的到訪遊客的整體增長一致。設於Naga2的2,000個座位的劇場也引起許多當地居民的興趣，預期舉辦國際演出將增加博彩及非博彩營業額。

收入及毛利分析

表2(a)

二零一八年	收入		毛利		毛利率
	百萬美元	%	百萬美元	%	%
大眾市場	365.0	25	355.1	53	97
貴賓市場	1,069.4	72	286.3	42	27
非博彩	39.9	3	32.1	5	80
總計	1,474.3	100	673.5	100	46

表2(b)

二零一七年	收入		毛利		毛利率
	百萬美元	%	百萬美元	%	%
大眾市場	300.6	32	294.3	62	98
貴賓市場	625.3	65	153.9	33	25
非博彩	30.4	3	24.7	5	81
總計	956.3	100	472.9	100	49

於本年度，本集團錄得毛利增長42%至673,500,000美元，與所有分部的營業額增長一致。整體毛利率下降至46%（二零一七年：49%），乃由於來自利潤率較低的貴賓市場貢獻增加及於二零一八年並無賺取轉讓電子博彩機許可權所得費用所致。大眾市場繼續產生97%的高毛利率。

行政及其他經營開支（未計及減值虧損、折舊及攤銷）

於本年度，行政及其他經營開支（未計及減值虧損、折舊及攤銷）上升6%至169,700,000美元。此項開支的增加除了是聘任經驗豐富的合資格員工以促進區域的營銷活動、持續為NagaWorld進行物業增值及Naga2的運營外，亦是支持所有分部的更高業務量所需的。

融資成本

於本年度，本集團就所發行優先票據的利息開支及交易成本而產生融資成本為19,500,000美元（二零一七年：無）。

純利

於本年度，股東應佔純利或純利增加53%至390,600,000美元。儘管來自利潤率較低的貴賓市場的貢獻增加，但本年度的純利率仍然維持在27%（二零一七年：27%）。

截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度的每股基本盈利分別為9.00美仙（69.75港仙）及7.94美仙（61.54港仙）。

截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度的每股攤薄盈利分別為9.00美仙（69.75港仙）及5.88美仙（45.57港仙）。

財務回顧

資產抵押

於二零一四年十二月，根據有關於俄羅斯海參威市開發綜合度假村的投資協議的條款，本公司的附屬公司將其香港銀行賬戶約8,900,000美元匯入本公司的俄羅斯附屬公司PERC的俄羅斯銀行賬戶。此款項以定期存款存入同一間俄羅斯銀行，作為其後發行承兌票據的質押，以便為投資協議下規定由同一間銀行所簽發的銀行擔保提供抵押。

或然負債

根據本公司與執行董事兼行政總裁Dr Chen訂立的服務協議第3.3條所列的公式，雙方確認並同意Dr Chen將有權享有分別截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止財政年度的二零一七年績效獎勵權利11,765,000美元及二零一八年績效獎勵權利18,570,000美元。

根據董事會於二零一九年二月十三日通過的決議案，董事會已考慮有關二零一七年績效獎勵權利的事宜並決議請求Dr Chen慷慨明達地同意延遲該等權利。本公司與Dr Chen一致認為，延遲二零一七年績效獎勵權利至隨後年度直至若干關鍵績效指標於二零一九年得以實現之時，乃符合本公司利益。本公司與Dr Chen一致認為，在實現關鍵績效指標的前提下，二零一七年績效獎勵權利應延遲至二零一九年或Dr Chen全權選擇的其後時間支付，並由本公司及Dr Chen真誠磋商符合本公司最佳利益的合理時間表。

根據董事會於二零一九年二月十三日通過的決議案，董事會已考慮有關二零一八年績效獎勵權利的事宜並決議請求Dr Chen慷慨明達地同意延遲該等獎勵。本公司與Dr Chen一致認為，延遲二零一八年績效獎勵權利至隨後年度直至若干關鍵績效指標於二零一九年得以實現之時，乃符合本公司利益。本公司與Dr Chen一致認為，在實現關鍵績效指標的前提下，二零一八年績效獎勵權利應延遲至二零一九年或Dr Chen全權選擇的其後時間支付，並由本公司及Dr Chen真誠磋商符合本公司最佳利益的合理時間表。僅作記錄之用，Dr Chen已放棄二零一零至二零一四財政年度的績效獎勵權利總額18,600,000美元。

除上文所述者外，於二零一八年十二月三十一日概無其他或然負債（附註5所述額外責任付款（如有）除外）。

匯率風險

本集團的收入主要以美元賺取。本集團的開支亦主要以美元另輔以柬埔寨瑞爾及俄羅斯盧布支付。因此，本集團並無任何重大外匯風險，本集團亦無進行任何貨幣對沖交易。

發行新股份

於本年度，本公司並無發行股份。

發行優先票據

於二零一八年五月十四日，本公司與瑞士信貸（香港）有限公司及Morgan Stanley & Co. International plc訂立購買協議，內容有關本公司發行於二零二一年五月二十一日到期的本金總額為300,000,000美元的優先票據。優先票據按年利率9.375%計息，自二零一八年十一月二十一日起在每年五月二十一日及十一月二十一日每半年支付一次。該等優先票據不得轉換為股份。

於優先票據項下的責任由本公司若干附屬公司提供擔保作保證。優先票據於三年後到期（二零二一年五月），且應按其面值300,000,000美元償還。本公司可按要約備忘錄所載的贖回價加上直至贖回日期的應計未付利息贖回全部或部分優先票據，惟須受要約備忘錄所載的條款及條件所規限。

優先票據於新加坡證券交易所有限公司上市。

流動資金、財務資源及資產負債水平

於二零一八年十二月三十一日，本集團擁有的現金及銀行結餘、存款證以及其他流動資金總額為393,000,000美元（二零一七年十二月三十一日：52,800,000美元）。現金及銀行結餘、存款證以及其他流動資金主要以美元計值。

於二零一八年十二月三十一日，本集團擁有的流動資產淨值為420,100,000美元（二零一七年十二月三十一日：76,300,000美元）。於二零一八年十二月三十一日，本集團擁有的資產淨值為1,500,000,000美元（二零一七年十二月三十一日：1,400,000,000美元）。

於二零一八年十二月三十一日，本集團擁有的未贖回優先票據的賬面值為291,100,000美元（二零一七年十二月三十一日：無）。

於二零一八年十二月三十一日，本集團的資產負債水平（以負債總額減現金及銀行結餘、存款證以及其他流動資金除以權益計算）的呈列不適用（二零一七年十二月三十一日：不適用），乃因本集團的現金及銀行結餘、存款證以及其他流動資金超過本集團的負債。

資本及儲備

於二零一八年十二月三十一日，本公司擁有人應佔資本及儲備為1,500,000,000美元（二零一七年十二月三十一日：1,400,000,000美元）。

員工

於二零一八年十二月三十一日，本集團合共聘用8,551名僱員（二零一七年十二月三十一日：8,618名），駐柬埔寨、中國、香港、澳門、馬來西亞、新加坡、泰國、英國、美國及俄羅斯工作。本年度的薪酬及員工成本為92,400,000美元（二零一七年：93,100,000美元）。

僱員福利

薪金、年度花紅、有薪年假、向界定供款退休金計劃供款及本集團非貨幣福利成本於本集團僱員提供相關服務的本年度內累計。倘遞延付款或結算，且其影響重大，則以現值呈列有關金額。

貿易應收款項及信貸政策

本集團繼續監控貿易應收款項的變化。於本年度，貿易應收款項淨額由58,300,000美元增加至75,100,000美元。

於本年度，本集團審慎計提減值虧損撥備為2,200,000美元（二零一七年：1,000,000美元）。

本集團貫徹自二零零九年實施的嚴格信貸政策。本集團將不時檢討其政策，以確保該等政策具競爭力以及與本集團的風險管理策略一致。於本年度，博彩應收款項的信貸政策為旅行團完結起計五至三十日，而非博彩應收款項的信貸政策維持於自月底起計三十日。

所持有的重大投資及附屬公司的重大收購

於本年度，概無持有重大投資、重大收購及出售附屬公司、聯營公司或合營公司。

申報年度後事項

自本年度完結日至本公告日期止，並無發生重大期後事項。

項目的新動向及前景

海參崴市投資項目的新動向

本集團於俄羅斯海參崴市的博彩及度假村開發項目的現場清理工作已於二零一六年啟動。

本公司已於俄羅斯海參崴市市中心設立辦公室，並已委任若干主要人員監管項目各方面的進度。該項目大體上仍按計劃將於二零一九年竣工。

本集團認為，其業務地區多元化及擴展新賭場市場的策略，長遠而言將可推動收入增長。

前景

到訪柬埔寨遊客人次持續上升反映柬埔寨因其政治及社會持續穩定，作為知名旅遊地區及投資目的地取得長足發展。預期於二零一九年推出賭場法是柬埔寨為促進投資和旅遊發展再次踏出的重要一步。

NagaWorld作為位於金邊市市中心的主要旅遊景點及湄公河地區的娛樂中心，將受惠於此方面的增長。我們受惠於長期賭場牌照（直至二零六五年）及在金邊市方圓200公里範圍內（柬越邊境地區、Bokor、Kirirom Mountains及Sihanoukville除外）直至二零三五年有效的獨家賭場經營權。

本集團已整裝待發，「準備喜迎中國訪客」，以挖掘來自中國消費浪潮的巨大潛力，預計於二零二零年前中國出境遊客將達到2億人次（資料來源：中信里昂，二零一七年七月十九日）。二零一八年前十一個月到訪柬埔寨的中國遊客約有1,800,000人，僅佔此良機的一小部分。據柬埔寨首相洪森透露，柬埔寨的目標是到二零二五年吸引至少5,000,000名中國遊客（資料來源：華商日報，二零一九年一月十五日）。鑒於柬埔寨與中國的密切地緣政治關係，本集團相信發展前景良好，並將繼續定位為享譽亞洲的新興綜合度假村。

大眾市場分部持續穩健增長，為本集團抓住貴賓市場分部增長機會奠定堅實的基礎。我們日益具競爭力的貴賓服務吸引了越來越多的賭團經紀，且我們預計將於二零一九年開設更多賭團房間。隨著本集團保持其資產及業務增長勢頭，區域內博彩及娛樂社區對本集團的重視及信心不斷提高。這令本集團得以進一步進軍新市場，推動業務增長及擴張。

為進一步提升NagaWorld綜合設施的質量及整體吸引力，本集團已將Naga1進行升級，預計將於二零一九年竣工。來自賭客及賭團經紀的反饋意見是，金邊已成功發展為深具吸引力的地點，並成為賭團經紀以及東南亞及東亞（特別是中國）賭客心目中的首選勝地。

鑒於Naga2的成功及快速增長以及時常面臨博彩及非博彩區域的容量限制，入境遊客（特別是來自中國的遊客）人數不斷增加及穩定的政治環境，本集團正處於Naga3發展規劃的後期階段。根據持份者（包括賭客、訪客、賭團經紀及投資者）的反饋意見，本集團深信有必要新增容量以進一步推動業務增長（博彩及非博彩兩方面），將本集團打造成為亞洲最成功的綜合度假村之一。

遵守企業管治守則

董事已審閱本公司的企業管治常規，經考慮（其中包括）獨立專業人士的檢討結果後，確認本公司於本年度一直遵守載於上市規則附錄十四的企業管治守則的所有適用守則條文。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行本公司證券交易的操守準則。經作出明確查詢後，本公司確認，各董事於本年度一直遵守有關董事進行證券交易的標準守則規定的標準。

審核委員會

本公司審核委員會已審閱本年度全年業績，認為該等業績已根據適用會計準則及規定編製，並已作出充分披露。

中期及末期股息

董事會建議向於二零一九年五月六日（星期一）名列本公司股東名冊的股東派付本年度末期股息每股股份2.91美仙（或相等於每股股份22.55港仙）。待股東於二零一九年股東週年大會上批准後方可作實，末期股息預期將於二零一九年五月十七日（星期五）或前後以郵寄方式向股東派付。

擬派末期股息與於二零一八年九月十日（星期一）派付的截至二零一八年六月三十日止六個月的每股股份2.49美仙（或相等於每股股份19.30港仙）的中期股息，共同構成本年度宣派的股息，總額為每股股份5.40美仙（或相等於每股股份41.85港仙）。

暫停辦理股份過戶登記

為釐定是否符合資格享有下列各項：

1. 二零一九年股東週年大會

本公司將於二零一九年四月十七日(星期三)至二零一九年四月二十六日(星期五)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，期間將不會辦理任何股份過戶登記手續。為符合資格出席二零一九年股東週年大會並於會上投票，所有股份過戶文件連同有關股票須於二零一九年四月十六日(星期二)下午四時三十分前送交本公司的香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-16號舖。

2. 擬派末期股息

本公司將於二零一九年五月六日(星期一)暫停辦理股份過戶登記，該天將不會辦理任何股份過戶登記手續。除息日將為二零一九年五月二日(星期四)。為符合資格收取末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票須於二零一九年五月三日(星期五)下午四時三十分前送交本公司香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-16號舖。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本年度，本公司並無贖回其任何上市證券，本公司或其任何附屬公司亦無購回或出售任何該等證券。

刊發財務資料

本公告可於本公司網站www.nagacorp.com及香港交易及結算所有限公司網站www.hkexnews.hk查閱。本公司將於適當時候向股東寄發及於上述網站刊發本公司本年度的年報(其中載有本集團的年度財務資料)。

承董事會命
金界控股有限公司
主席
Timothy Patrick McNally

香港，二零一九年二月十三日

於本公告日期，董事為：

執行董事

Tan Sri Dr Chen Lip Keong、Philip Lee Wai Tuck及曾羽鋒

非執行董事

Timothy Patrick McNally

獨立非執行董事

Tan Sri Datuk Seri Panglima Abdul Kadir Bin Haji Sheikh Fadzir、Lim Mun Kee、Michael Lai Kai Jin及Leong Choong Wah

在本公告中，以美元計值的金額分別按1.0美元兌7.75港元(於二零一七年十二月三十一日：7.75港元)及1.0美元兌69.47盧布(於二零一七年十二月三十一日：59.09盧布)的匯率換算為港元(「港元」)及盧布。